

قاره سیاه
نان، بنزین و آینده سودان


سعید فرروزش: اعتراضات مردمی علیه سیاست‌های عمر البشیر، رئیس‌جمهور سودان در بعد داخلی مبنی بر گرانی کالاهای اساسی مانند نان و بنزین و در بعد خارجی موضوع حضور مؤثر در ائتلاف عربی در جنگ با انصارالله، باعث ایجاد ناآرامی‌های اخیر در این کشور و در نهایت به دنبال آن کودتای ارتش و سرنگونی عمر البشیر شد. در ابتدای امر به نظر می‌رسید حضور نظامیان در قدرت فقط در جهت برگزاری انتخابات و انتقال قدرت به منتخب مردم است ولی حمایت‌های سیاسی و مالی برخی کشورهای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای باعث تردید در واگذاری قدرت از سوی نظامیان به غیرنظامیان شد. همین امر موجب شد دور جدیدی از اعتراضات مردمی این‌بار علیه نظامیانی که قدرت را قبضه کرده و برنامه‌ای برای واگذاری آن از طریق انتخابات ندارند، شکل بگیرد. معترضان معتقدند ارتش با سرکوبگری و بر خلاف خواست و اراده مردم قدرت را در این کشور قبضه کرده است.

در واقع تحولات سیاسی اخیر در کشورهای لیبی و سودان با چراغ سبز آمریکا و انگلستان به وسیله دست‌نشانده‌های آنها (عربستان- امارات) برای به خدمت گرفتن نظامیان در این کشورها در راستای تغییر موازنه قدرت و کسب منافع راهبردی در برابر ترکیه و قطر است. حضور نظامیان در هرم قدرت، برگزار نشدن انتخابات و در نتیجه واگذار نکردن قدرت به غیرنظامیان و اقدامات مخرب عوامل مرتبط با امارات و عربستان در سودان ۳ خطر جدی برای این کشور بعد از عمر البشیر محسوب می‌شود.

حضور مقامات نظامی سودان و لیبی در نشست کشورهای عربی تحت عنوان ناتوی عربی در ریاض و ملاقات‌های دوجانبه با ولیعهد و پادشاه عربستان و امارات نشان دهنده دخالت‌های پشت‌پرده سعودی‌ها و اماراتی‌ها در امور داخلی کشورهای منطقه بویژه سودان است که بدون تردید با چراغ سبزر آمریکا و انگلستان انجام می‌شود. از سوی دیگر این کشورها فقط اجراکننده سیاست‌های دیکته شده آمریکا و انگلستان خواهند بود.

مهم‌ترین نمود حمایت از شورای نظامیان بعد از سرنگونی عمر البشیر در سودان، دعوت از ژنرال البرهان (رئیس شورای نظامیان سودان) برای شرکت در اجلاس مکه که اخیرا توسط عربستان ترتیب داده شد، است. این سفر بعد از سفر ژنرال البرهان به مصر و دیدار با ژنرال السیسی رئیس‌جمهور آن کشور و ملاقات با مقامات اماراتی انجام شد.

نکته قابل توجه در حاشیه این اجلاس دیدارهای دوجانبه ژنرال البرهان با ولیعهد و پادشاه سعودی و حمایت‌های مالی عربستان از آن شورای نظامی در جهت تثبیت قدرت نیروهای مورد حمایت خود در سودان است.

بدون تردید یکی از محورهای اصلی دیدار ژنرال البرهان درحاشیه اجلاس مکه با مقامات عربستانی، سرکوب معترضانی است که مخالف حضور نظامیان در قدرت و خواهان انتقال قدرت به منتخب مردم از طریق انتخابات هستند؛ امری که خوشایند مقامات کشورها عربی حاشیه خلیج‌فارس نیست.

در واقع هدف اصلی تشکیل چنین اجلاسی در ماه مبارک رمضان آن هم در شهر مکه و در جوار خانه خدا، در خواست کمک عربستان از سایر کشورهای عربی و مسلمان برای مقابله با ایران بود که با مخالفت شدید کشورهای همچون عراق، قطر و کویت همراه شد. به نظر می‌رسد عربستان قدرت و نفوذ خود را در بین کشورهای عربی و مسلمان از دست داده است. اقدامات مداخله‌جویانه در امور داخلی سایر کشورها همچون سوریه، لیبی، سودان و یمن و عدم موفقیت در ایجاد اجماعی از کشورهای مسلمان و عربی علیه جمهوری اسلامی ایران گواهی بر این ادعاست.

بعد از کشتار معترضان توسط نیروهای شورای نظامی سودان که طی آن تعداد زیادی از معترضان کشته یا مجروح شدند، اعتماد بین شورای نظامی حاکم بر سودان و رهبران اعتراض‌های مسالمت‌آمیز از بین رفته و اوضاع به شکلی سریع به سمت هرج و مرج پیش خواهد رفت و شاید حتی به جنگ داخلی هم منجر شود؛ جنگی که عمر درگیری را بیشتر می‌کند و ویژگی مسالمت‌آمیز بودن اعتراض‌ها را پایان می‌دهد و راه را برای دخالت‌های نظامی خارجی هموار می‌کند. به نظر می‌رسد رئیس شورای نظامی سودان چاره‌ای جز پذیرش نقش میانجی‌گری نخست‌وزیر ایتوبی و کنار آمدن با خواسته‌های انقلابیان ندارد.

فرودگاه در برابر فرودگاه

موشک کروز یمنی برج مراقبت فرودگاه ابها را فروریخت و ۲۶ مأمور رژیم سعودی را کشت و زخمی کرد

فرودگاه در برابر فرودگاه



منبع در یگان موشکی ارتش یمن از توقف پروازها در فرودگاه ابها در پی این حمله موشکی خبر داد. «ترکی المالکی» سخنگوی ائتلاف متجاوز عربی روز گذشته ضمن ادغان به وقوع حمله موشکی انصارالله به فرودگاه ابها افزود ائتلاف تدابیر جدی برای مقابله قرار می‌دهد. وی افزود: بسته بودن فرودگاه صنعا برای پنجمین سال متوالی و در حد وفضل سیاسی و گزینه مسالمت‌آمیز این موضوع را ضروری می‌کند که ملت یمن از خودشان دفاع کنند. عبدالسلام خاطر نشان کرد: باید به کشورهای متجاوز فهداند که فرودگاه‌های‌شان در تیررس اهداف ما قرار دارد و بستن و تخریب کامل آنها نزدیک‌ترین راه برای از بین بردن محاصره فرودگاه صنعاست. یک

منبع در یگان موشکی ارتش یمن از توقف پروازها

در فرودگاه ابها در پی این حمله موشکی خبر داد. «ترکی المالکی» سخنگوی ائتلاف متجاوز عربی روز گذشته ضمن ادغان به وقوع حمله موشکی انصارالله به فرودگاه ابها افزود ائتلاف تدابیر جدی برای مقابله قرار می‌دهد. وی افزود: بسته بودن فرودگاه صنعا برای پنجمین سال متوالی و در حد وفضل سیاسی و گزینه مسالمت‌آمیز این موضوع را ضروری می‌کند که ملت یمن از خودشان دفاع کنند. عبدالسلام خاطر نشان کرد: باید به کشورهای متجاوز فهداند که فرودگاه‌های‌شان در تیررس اهداف ما قرار دارد و بستن و تخریب کامل آنها نزدیک‌ترین راه برای از بین بردن محاصره فرودگاه صنعاست. یک

خطرات روزانه یک وزیر صهیونیست باعث افشای جاسوسی موساد از جنبش مردمی بین‌المللی تحریم اسرائیل «BDS» شد. به گزارش روزنامه هآرتص، «گیلعاد عردان» وزیر مسائل راهبردی رژیم صهیونیستی در خطرات سال ۲۰۱۸ خود فاش کرده درباره تقاضای این رژیم در مقابل جنبش پایکوت یا «یوشی کوهن» رئیس سازمان جاسوسی خارجی اسرائیل (موساد) دیدار کرده که از نظر تحلیلگران روزنامه مزبور این



منبع در یگان موشکی ارتش یمن از توقف پروازها

به فرودگاه به برج مراقبت اسابت کرده و فعالیت آن را متوقف کرده است. انصارالله روز سه‌شنبه نیز حملاتی پهنابدی به پایگاه هوایی ملک‌خالد در منطقه خمیس مشیط در جنوب غرب عربستان انجام داد، در حالی که ۲ روز قبل از آن نیز حمله‌ای پهنابدی به فرودگاه جیزان (جازان) در جنوب غرب عربستان داشت. این پنجمین عملیات انصارالله از این نوع طی یک ماه است. یگان موشکی ارتش و کمیته‌های مردمی یمن در عین حال ۳ موشک از نوع زلزال یک را به تجمعات ائتلاف سعودی در جبهه عسیر شلیک کرد. این حملات موشکی منجر به کشته شدن تعدادی از نیروهای ائتلاف سعودی در مقابل ورودی عسیر و کشته و زخمی شدن ۸

به منزله همکاری عردان و وزارتخانه‌اش با دستگاه اطلاعاتی در این زمینه است. بر اساس این گزارش، وزارت مسائل راهبردی رژیم صهیونیستی در متن اقدام دولت تل‌آویو در راستای ایجاد یک استراتژ تا پ خاص مقابله با جنبش «پایکوت» و قرار دادن ۲۰ گروه بین‌المللی عضو این جنبش در فهرست سیاه اسرائیل است. وزارتخانه عردان همچنین با بودجه

برنامه‌های تخریبی موساد علیه جنبش پایکوت

دولتی ۳۶ میلیون دلاری یک شرکت سری تحت نام «کلا سلومو» تاسیس کرده که کار آن ایجاد موج‌ها و تبلیغات در فضای مجازی علیه جنبش بین‌المللی است که در حمایت از حقوق فلسطینیان برای پایکوت کالاها و خدمات اسرائیلی به راه افتاده است. به زعم روزنامه هآرتص، حال فاش شده موساد پشت سر همه این برنامه‌ها بوده است.

برای حکام عربی که به معامله عزت ملت‌های‌شان با معامله قرن تن می‌دهند

با ننگ از منامه بازگردید!

چگونه می‌توان مواضع این دولت‌های عربی در تسلیم شدن برابر خصومت آشکار آمریکانسبت‌به‌امت عربی و اسلامی را تفسیر کرد، وقتی که کشورهای بزرگی مثل چین و روسیه شروع به تشکیل ائتلاف با یکدیگر برای مقابله با هژمونی آمریکا بر ظرفیت‌های سیاسی و اقتصادی دنیا کرده‌اند و می‌خواهند نظام مالی و اقتصادی جهانی جدیدی را برای مقابله با دلار آمریکا وضع کنند تا همه تحریم‌هایی که آمریکا برای نابودی اقتصاد دیگر کشورها به‌کار گرفته‌اند از بین برود؟

شاید برخی حکومت‌های عربی بگویند برای اطلاع از برنامه‌های آمریکا در کنفرانس بحرین حضور پیدا می‌کنند تا بتوانند موضعی درست در مقابله با آن اتخاذ کنند؛ این خود نشان می‌دهد امت عربی به حد عمیقی از ذلالت رسیده و آن را مسخره دیگر ملت‌ها می‌کند. آیا دیگر حتی یک کودک فلسطینی یا عرب باقی مانده است که نداند «معامله قرن» و اهدافش چیست؟

ما به همه دولت‌ها اطمینان خاطر می‌دهیم که ملت فلسطین و گروه‌های مقاومت آن پرچم تسلیم را بالا نبرندد و نخواهند برد و هنوز عوامل قدرت و بازدارندگی بسیاری در اختیار دارند. هنوز موشک‌های‌شان به‌رغم پیشرفته نبودنش می‌تواند وحشت به جان دشمنان اندازد و آنها را وادار به گدایی آتش‌یس کند؛ چون اولاً اراده وجود دارد و ثانیاً اینا ملت به خود اتکا دارد.

خدای را سپاس که یک جبهه مقاومتی وجود دارد که جالی خالی سازش کشورهای عربی را پر

بین‌المللی

وطن امروز ■ شماره ۲۳۲۹

چهار گوشه

بررسی لایحه‌استرداد مجرمان هنگ‌کنگ به چین معوق ماند

تظاهرات هنگ‌کنگ
اهرم فشار واشنگتن بر پکن

دولت چین برای دومین بار طی ۴۸ ساعت، آمریکا را به دخالت در امور داخلی هنگ‌کنگ که بخشی خودمختار از این کشور است، متهم کرد. در شرایطی که جنگ اقتصادی ۶۰۰ میلیارد دلاری بین پکن و واشنگتن به اوج خود رسیده و تهدیدات ۲ طرف علیه یکدیگر در حال تبدیل شدن به یک جنگ همه‌جانبه سیاسی است، مقامات چینی معتقدند آمریکایی‌ها از ناآرامی‌های هنگ‌کنگ به عنوان اهرم فشاری علیه رقیب اقتصادی آسیایی خود استفاده می‌کنند. روز گذشته تظاهرات در قلب هنگ‌کنگ علیه دولت مرکزی چین ادامه یافت و به درگیری میان معترضان و پلیس انجامید. پس از آنکه از روز یکشنبه، نزدیک به یک میلیون مخالف هنگ‌کنگی مرکز این بندر را به تسخیر خود درآوردند، دیروز هم دهها هزار تن در اعتراض به تصمیم پارلمان این منطقه خودمختار جهت تصویب لایحه‌استرداد مجرمان به سرزمین مادری (چین) در مقابل ساختمان آن جمع شدند. به گزارش روزنامه گاردین، درگیری‌های دیروز به پرتاب گاز اشک‌آور و استفاده از آب‌پاش توسط نیروهای امنیتی برای جلوگیری از ورود معترضان به ساختمان پارلمان و پرتاب بطری و اجزای اس‌وی معترضان انجامید. معترضان می‌گویند تصویب این لایحه چن حاکمیت و استقلال هنگ‌کنگ را به خطر می‌اندازد و ممکن است امنیت جانی خبرنگاران و فعالان وزارت خارجه آمریکا در اقدامی مداخله‌جویانه از نظرات خود بر اصلاحات دولت هنگ‌کنگ خسر داده است. در مقابل حامیان دولت هنگ‌کنگ، مخالفان را طرفداران جدایی این منطقه از چین می‌خوانند. هنگ‌کنگ طبق توافق بنه‌بان میان جمهوری‌خواهان چین در دهه‌های ابتدایی قرن بیستم و بریتانیا تا سال ۱۹۹۷ جزو مستعمرات انگلیس بود. در این سال به کشور ماری عودت داده شد. متعاقب ناآرامی‌های اخیر، رئیس شورای قانونگذاری هنگ‌کنگ در بیانیه‌ای نشست نمایندگان برای بررسی لایحه‌استرداد مجرمان را به بعد موکول کرد. همچنین روزنامه «چائنا دلی»، ارگان انگلیسی‌زبان حزب کمونیست این ناآرامی‌ها را نشانه تحریک بیگانگان و راستنای ضربه زدن به چین بزرگ دانست و در مقاله‌ای نوشت: «نتأسفانه برخی شهروندان هنگ‌کنگی توسط جناح مخالف و متحدان خارجی آنها که حامی کمپین ضداسترداد هستند اغفال شده‌اند». روزنامه «گلوبال تایمز» چاپ پکن نیز نوشت گروه‌های مخالف هنگ‌کنگ و حامیان بین‌المللی آنها فعالیت‌های عادی قانونگذاری در این کشور را با مقاصد سیاسی مورد تهییج قرار می‌دهند. در همین راستا سخنگوی وزارت خارجه چین نیز طی بیانیه‌ای اعلام کرد: «از آمریکا می‌خواهیم اظهارات غلط و غیرمسئولانه را متوقف، دخالت در قانون اساسی دولت هنگ‌کنگ را قطع و

از دخالت در امور داخلی هنگ‌کنگ و چین اجتناب کند». از دیگر اقدامات تحریک‌آمیز آمریکا علیه چین در ماه‌های اخیر می‌توان به عبور ناوهای جنگی‌اش از دریای جنوب چین و قرار دادهای نظامی سن‌گین با تایوان اشاره کرد. واشنگتن مدعی است این تحرکات را در دفاع از حق آزادی تردد در آب‌های بین‌المللی می‌داند اما چین آن را به منزله زیر پا گذاشتن حق حاکمیت خود بر جزایری می‌داند که از سرزمین‌های اصلی چین جدا شده‌اند که جزیره فرمز (تایوان) در جنوب شرقی چین نیز یکی از همین‌هاست. ■ ■ ■

پرواز مودی از آسمان ایران به جای پاکستان

دولت هندوستان با انتخاب آسمان ایران به عنوان یک کریدور امن هوایی پیام مهمی برای کشورهای منطقه فرستاد. وزارت خارجه هند دیروز اعلام کرد هواپیمای حامل «راندرنا مودی» نخست‌وزیر این کشور در سفر به بیشکک، پایتخت قرقیزستان برای شرکت در اجلاس شانگهای، به جای آسمان پاکستان از فراز ایران پرواز خواهد کرد. به گزارش «آیندا تودی» سخنگوی وزارت خارجه هند در این باره گفت: «دولت هند ۲ گزینه را به عنوان مسیر حرکت هواپیمای نخست‌وزیر به بیشکک است هواپیمای نخست‌وزیر از مسیر عمان، ایران و کشورهای آسیای مرکزی به بیشکک پرواز کند». این در حالی است که پاکستان به رغم نزاع مرزی و هوایی اسفند ماه گذشته با هند، موافقت اصولی خود با عبور هواپیمای مودی از آسمان خود را اعلام کرده و ماه گذشته نیز به هواپیمای وزیر خارجه هند اجازه عبور داده بود.